

ESTADO DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	103.965.901,89	0,00	103.965.901,89	106.811.120,09	98.001.849,67	8.809.270,42
2. Impuestos indirectos	6.422.823,98	0,00	6.422.823,98	7.781.038,32	7.778.336,14	2.702,18
3. Tasas y otros ingresos	23.492.757,52	2.669.392,69	26.162.150,21	26.438.229,36	23.627.895,44	2.810.333,92
4. Transferencias corrientes	77.075.742,85	7.329.897,59	84.405.640,44	84.608.425,64	83.253.923,40	1.354.502,24
5. Ingresos patrimoniales	2.913.402,00	0,00	2.913.402,00	2.234.563,87	1.918.910,27	315.653,60
a) Operaciones corrientes	213.870.628,24	9.999.290,28	223.869.918,52	227.873.377,28	214.580.914,92	13.292.462,36
6. Enajenación inversiones reales	0,00	5.178.358,11	5.178.358,11	5.169.776,97	5.169.776,97	0,00
7. Transferencias de capital	3.259.371,76	6.572.035,47	9.831.407,23	12.511.535,72	12.511.535,72	0,00
b) Otras operaciones no financieras	3.259.371,76	11.750.393,58	15.009.765,34	17.681.312,69	17.681.312,69	0,00
Total operaciones no financieras (a+b)	217.130.000,00	21.749.683,86	238.879.683,86	245.554.689,97	232.262.227,61	13.292.462,36
8. Activos financieros	0,00	11.978.678,53	11.978.678,53	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	7.000.000,00	0,00	7.000.000,00	5.015.000,00	5.015.000,00	0,00
Total ingresos	224.130.000,00	33.728.362,39	257.858.362,39	250.569.689,97	237.277.227,61	13.292.462,36
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	81.203.224,00	4.820.761,44	86.023.985,44	82.437.236,07	81.196.155,76	1.241.080,31
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	91.083.340,24	4.264.031,00	95.347.371,24	87.318.049,74	69.951.368,89	17.366.680,85
3. Gastos financieros	3.657.000,00	-2.069.476,77	1.587.523,23	888.579,11	873.485,48	15.093,63
4. Transferencias corrientes	15.031.064,00	2.838.552,40	17.869.616,40	16.599.764,94	15.475.608,61	1.124.156,33
5. Fondos conting. y otros imprevistos	300.000,00	-229.430,37	70.569,63	0,00	0,00	0,00
a) Operaciones corrientes	191.274.628,24	9.624.437,70	200.899.065,94	187.243.629,86	167.496.618,74	19.747.011,12
6. Inversiones reales	5.244.544,32	20.289.550,95	25.534.095,27	10.704.719,88	9.065.869,50	1.638.850,38
7. Transferencias de capital	5.710.000,00	3.814.373,74	9.524.373,74	5.901.283,86	5.370.876,10	530.407,76
b) Otras operaciones no financieras	10.954.544,32	24.103.924,69	35.058.469,01	16.606.003,74	14.436.745,60	2.169.258,14
Total operaciones no financieras (a+b)	202.229.172,56	33.728.362,39	235.957.534,95	203.849.633,60	181.933.364,34	21.916.269,26
8. Activos financieros	5.014.827,44	0,00	5.014.827,44	5.014.827,44	5.014.827,44	0,00
9. Pasivos financieros	16.886.000,00	0,00	16.886.000,00	16.723.749,32	16.712.294,47	11.454,85
Total gastos	224.130.000,00	33.728.362,39	257.858.362,39	225.588.210,36	203.660.486,25	21.927.724,11
3. Situación económica						
	Inicial	Modificación	Definitiva	Final	Movm. de fondos	Deud./Acreed.
Total ingresos	224.130.000,00	33.728.362,39	257.858.362,39	250.569.689,97	237.277.227,61	13.292.462,36
Total gastos	224.130.000,00	33.728.362,39	257.858.362,39	225.588.210,36	203.660.486,25	21.927.724,11
Diferencias	0,00	0,00	0,00	24.981.479,61	33.616.741,36	-8.635.261,75

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	227.873.377,28	187.243.629,86		40.629.747,42
b) Operaciones de capital	17.681.312,69	16.606.003,74		1.075.308,95
1. Total operaciones no financieras (a+b)	245.554.689,97	203.849.633,60		41.705.056,37
c) Activos financieros	0,00	5.014.827,44		-5.014.827,44
d) Pasivos financieros	5.015.000,00	16.723.749,32		-11.708.749,32
2. Total operaciones financieras (c+d)	5.015.000,00	21.738.576,76		-16.723.576,76
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)	250.569.689,97	225.588.210,36		24.981.479,61
Ajustes				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			21.620,47	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			4.496.096,24	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			7.379.083,92	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)			-2.861.367,21	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)				22.120.112,40

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015
A) Activo no corriente	467.256.573,08	471.539.331,73	A) Patrimonio neto	381.179.911,43	352.428.558,38
I. Inmovilizado intangible	7.267.426,23	7.810.942,92	I. Patrimonio	570.974.393,65	575.345.165,23
II. Inmovilizado material	416.801.619,43	425.595.574,95	II. Patrimonio generado	-204.008.392,63	-230.686.664,60
III. Inversiones inmobiliarias	779.408,40	796.383,84	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
IV. Patrimonio público del suelo	14.363.625,36	13.815.155,80	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	14.213.910,41	7.770.057,75
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidad. del grupo, multigrupo y asociadas	28.044.493,66	23.521.274,22			
VI. Inversiones financieras a largo plazo	0,00	0,00	B) Pasivo no corriente	97.359.530,21	107.532.744,09
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00	I. Provisiones a largo plazo	4.958.025,03	500.000,00
B) Activo corriente	69.487.482,01	44.523.591,25	II. Deudas a largo plazo	92.401.505,18	107.032.744,09
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00
II. Existencias	0,00	0,00	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo	18.494.074,79	26.805.307,25	V. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidad. del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	C) Pasivo corriente	58.204.613,45	56.101.620,51
V. Inversiones financieras a corto plazo	165.764,06	142.699,97	I. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	II. Deudas a corto plazo	24.917.576,26	26.397.605,36
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	50.827.643,16	17.575.584,03	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	32.406,30	32.406,30
			IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	33.254.630,89	29.671.608,85
			V. Ajustes por periodificación a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL ACTIVO (A+B)	536.744.055,09	516.062.922,98	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO(A+B+C)	536.744.055,09	516.062.922,98

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTES	EJERCICIO 2016		EJERCICIO 2015	
1. (+) Fondos líquidos		50.827.643,16		17.575.584,03
2. (+) Derechos pendientes de cobro		32.949.120,14		38.705.061,28
- (+) del presupuesto corriente	13.292.462,36		18.750.561,40	
- (+) de presupuestos cerrados	19.637.227,65		19.948.201,12	
- (+) de operaciones no presupuestarias	19.430,13		6.298,76	
3. (-) Obligaciones pendientes de pago		32.950.822,47		30.759.035,50
- (+) del presupuesto corriente	21.927.724,11		20.161.201,82	
- (+) de presupuestos cerrados	0,00		408.348,51	
- (+) de operaciones no presupuestarias	11.023.098,36		10.189.485,17	
4. (+) Partidas pendientes de aplicación		-4.037.312,38		-1.527.557,92
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	4.380.152,54		1.527.557,92	
- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	342.840,16		0,00	
I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		46.788.628,45		23.994.051,89
II. Saldos de dudoso cobro		14.806.158,99		11.899.754,03
III. Exceso de financiación afectada		8.760.308,83		8.456.126,78
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		23.222.160,63		3.638.171,08